



平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年5月28日

上場会社名 株式会社 白洋舎 上場取引所 東証一部
 コード番号 9731 URL <http://www.hakuyosha.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)五十嵐 素一
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)井上 寿哉 TEL (03)3460-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績 (平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	10,499	2.2	△ 458	—	△ 531	—	△ 389	—
19年12月期第1四半期	10,268	△ 0.2	△ 716	—	△ 759	—	△ 550	—
19年 12月期	48,899		951		887		17	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	△ 10	14	—	—
19年12月期第1四半期	△ 14	31	—	—
19年 12月期	0	45	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年12月期第1四半期	34,190		6,367		16.9	150	19	
19年12月期第1四半期	35,749		7,436		19.0	176	97	
19年 12月期	33,826		7,423		20.2	178	10	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年12月期第1四半期	△ 1,416		△ 22		1,434		1,409	
19年12月期第1四半期	△ 1,530		△ 325		1,589		1,431	
19年 12月期	608		△ 900		△ 6		1,413	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第1四半期末	
	円	銭
20年12月期第1四半期	—	—
19年12月期第1四半期	—	—

3. 平成20年12月期の連結業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	24,300	△ 1.8	800	△ 10.5	750	△ 9.7	300	55.4	7	81
通期	48,800	△ 0.2	1,100	15.5	1,000	12.6	300	—	7	81

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定しており、実際の業績は今後の様々な要因によって、これらの予想値とは異なる結果となる可能性があります。なお、上記の業績予想に関する事項は4ページ「【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当グループは、クリーニング（一般衣料、ホテル・レストランのリネンサプライ、ユニフォームレンタル等）を主な業務としているため、四半期単位での業績には季節的要因が大きく、とりわけ第1四半期は、売上高が低水準に推移し、期間損益も損失を計上する傾向があります。

当第1四半期連結会計期間の売上高につきましては、売上高は104億9千9百万円（前年同期比2.2%）となりました。

セグメント別では、クリーニング事業において、皮革製品・ダウン製品等の冬物衣類のクリーニングが増加したこと、前期からの出店効果によるクリーニング需要増等により売上高は50億9千4百万円（前年同期比3.4%）となりました。

また、レンタル事業におきましても、ホテル関係のリネンサプライの売り上げが堅調に推移し、売上高は50億3千8百万円（前年同期比2.3%）となりました。

収益面におきましては、コスト削減に注力し営業損失は4億5千8百万円、経常損失は5億3千1百万円、四半期純損失は3億8千9百万円となりましたが、おおむね当初の計画どおり推移しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

平成20年12月期第1四半期末における総資産は、前年同四半期に比べ15億5千9百万円減少し341億9千9百万円となりました。流動資産は現金及び預金、たな卸資産の増加等により、2億4千2百万円増加し、114億8千3百万円となりました。固定資産は、投資有価証券の減少、繰延税金資産の増加により18億1百万円減少し、227億7百万円となりました。また、流動負債は、一年以内に返済する長期借入金の減少、短期借入金の増加等により16億8千1百万円減少し、115億4千2百万円となりました。固定負債は長期借入金の増加等により11億9千1百万円増加し、162億8千9百万円となりました。純資産の部はその他有価証券評価差額金の減少等により10億6千9百万円減少し63億6千7百万円となりました。

自己資本比率は前年同四半期の19.0%から16.9%へ減少いたしました。

キャッシュ・フローの状況

平成20年12月期第1四半期における現金同等物は、営業活動によるキャッシュ・フロー支出14億1千6百万円、投資活動によるキャッシュ・フロー支出2千2百万円、財務活動によるキャッシュ・フロー収入14億3千4百万円等により4百万円減少いたしました。その結果、現金及び現金同等物の期末残高は、14億9百万円となりました。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動によるキャッシュ・フローは税金等調整前四半期純損失7億9百万円、減価償却費2億8千3百万円、仕入債務の減少額2億2千8百万円等により14億1千6百万円の支出となりました。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出1億6千3百万円、有形固定資産の売却による収入1億5千7百万円等により2千2百万円の支出となりました。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入れによる収入44億8千4百万円、長期借入金の返済による支出27億4千7百万円等により14億3千4百万円の収入となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の連結業績予想につきましては、平成20年2月29日に発表いたしました平成20年12月期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準については、簡便な方法を採用しております。

その他影響額が僅少なものについても、簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	平成19年12月期第1四半期末 平成19年3月31日	平成20年12月期第1四半期末 平成20年3月31日	増 減		(参 考) 平成19年12月期 平成19年12月31日
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,673	1,857	183		1,618
2. 受取手形及び未収工料	4,365	4,343	△ 22		4,149
3. たな卸資産	3,805	3,974	168		3,863
4. 繰延税金資産	755	600	△ 154		278
5. その他の流動資産	708	748	39		570
貸倒引当金	△ 67	△ 40	27		△ 40
流動資産合計	11,240	11,483	242	2.2	10,439
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	7,297	6,973	△ 323		7,053
(2) 機械装置及び運搬具	992	944	△ 48		968
(3) 工具器具及び備品	367	334	△ 33		356
(4) 土地	5,771	5,655	△ 115		5,767
(5) 建設仮勘定	22	164	142		69
有形固定資産合計	14,451	14,072	△ 378	△ 2.6	14,215
2. 無形固定資産					
(1) のれん	555	401	△ 154		433
(2) その他の無形固定資産	498	462	△ 36		436
無形固定資産合計	1,054	864	△ 190	△ 18.1	869
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	5,134	3,498	△ 1,636		4,489
(2) 長期貸付金	35	33	△ 1		33
(3) 長期差入保証金	2,206	2,152	△ 53		2,159
(4) 繰延税金資産	1,629	2,093	464		1,624
(5) その他の投資	88	83	△ 4		85
貸倒引当金	△ 90	△ 90	△ 0		△ 91
投資その他の資産合計	9,003	7,770	△ 1,232	△ 13.7	8,301
固定資産合計	24,509	22,707	△ 1,801	△ 7.4	23,386
資産合計	35,749	34,190	△ 1,559	△ 4.4	33,826

科 目	平成19年12月期第1四半期末 平成19年3月31日	平成20年12月期第1四半期末 平成20年3月31日	増 減		(参 考) 平成19年12月期 平成19年12月31日
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	3,035	3,073	37		3,303
2. 短期借入金	2,352	2,590	238		2,496
3. 一年以内に返済する 長期借入金	4,458	2,612	△ 1,846		4,659
4. 一年以内に償還する社債	160	170	10		170
5. 未払法人税等	131	32	△ 99		190
6. 賞与引当金	459	470	11		226
7. 役員賞与引当金	—	—	—		5
8. 預り金	1,298	1,278	△ 19		1,299
9. その他の流動負債	1,328	1,315	△ 13		1,499
流動負債合計	13,223	11,542	△ 1,681	△ 12.7	13,851
II 固定負債					
1. 社債	360	235	△ 125		285
2. 長期借入金	7,508	9,522	2,013		5,740
3. 繰延税金負債	—	32	32		34
4. 退職給付引当金	5,691	4,763	△ 928		4,926
5. 役員退職慰労引当金	—	196	196		—
6. 環境対策引当金	—	34	34		34
7. その他の固定負債	1,528	1,496	△ 32		1,531
固定負債合計	15,089	16,280	1,191	7.9	12,551
負債合計	28,312	27,822	△ 489	△ 1.7	26,402
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	2,410	2,410	—	—	2,410
2. 資本剰余金	1,496	1,496	—	—	1,496
3. 利益剰余金	1,535	1,500	△ 35	△ 2.3	1,987
4. 自己株式	△ 194	△ 199	△ 5	2.8	△ 199
株主資本合計	5,247	5,206	△ 40	△ 0.8	5,694
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	1,607	646	△ 961	△ 59.8	1,210
2. 為替換算調整勘定	△ 51	△ 81	△ 30	58.4	△ 60
評価・換算差額等合計	1,555	564	△ 991	△ 63.7	1,149
III 少数株主持分	633	596	△ 37	△ 5.8	578
純資産合計	7,436	6,367	△ 1,069	△ 14.4	7,423
負債純資産合計	35,749	34,190	△ 1,559	△ 4.4	33,826

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	平成19年12月期 第1四半期 自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日	平成20年12月期 第1四半期 自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日	増 減		(参 考) 平成19年12月期 自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
I 売上高	10,268	10,499	230	2.2	48,899
II 売上原価	9,733	9,653	△ 80	△ 0.8	42,922
売上総利益	534	845	311	58.3	5,977
III 販売費及び一般管理費	1,250	1,304	53	4.2	5,025
営業利益又は営業損失 (△)	△ 716	△ 458	258	△ 36.1	951
IV 営業外収益					
1. 受取利息	2	2			13
2. 受取配当金	8	5			51
3. 負ののれん償却額	—	—			2
4. 持分法による投資利益	—	—			19
5. 保険配当金	7	17			57
6. リネン補償金	20	21			86
7. その他の営業外収益	25	18			92
営業外収益合計	64	64	△0	△ 0.5	323
V 営業外費用					
1. 支払利息	69	79			296
2. 持分法による投資損失	12	22			—
3. その他の営業外費用	26	35			91
営業外費用合計	108	138	29	27.2	387
経常利益又は経常損失 (△)	△ 759	△ 531	228	△ 30.1	887
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	—	58			26
2. 投資有価証券売却益	0	—			12
3. 貸倒引当金戻入益	—	—			0
特別利益合計	0	58	58	—	40
VII 特別損失					
1. 固定資産処分損	0	1			88
2. 投資有価証券評価損	—	—			0
3. 役員退職慰労金	43	—			51
4. 役員退職慰労引当金繰入額	—	235			—
5. 環境対策引当金繰入額	—	—			34
6. 貸倒引当金繰入額	—	—			1
特別損失合計	43	236	192	439.9	175
税金等調整前 四半期純損失	803	709	94	△ 11.7	—
税金等調整前 当期純利益	—	—	—	—	751
法人税、住民税及び 事業税	126	61	△ 64	△ 51.4	297
法人税等調整額	△ 407	△ 405	2	△ 0.7	386
少数株主利益	(減算) 28	(減算) 23	△ 4	△ 16.5	(減算) 50
四半期純損失	550	389	160	△ 29.2	—
当期純利益	—	—	—	—	17

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高(百万円)	2,410	1,496	2,183	△ 193	5,896
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△ 97		△ 97
四半期純損失			△ 550		△ 550
自己株式の取得				△ 0	△ 0
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間の変動額(純額)					
四半期連結会計期間中の変動額合計(百万円)	—	—	△ 647	△ 0	△ 648
平成19年3月31日残高(百万円)	2,410	1,496	1,535	△ 194	5,247

項目	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額 等合計		
平成18年12月31日残高(百万円)	1,580	△ 65	1,514	601	8,012
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当					△ 97
四半期純損失					△ 550
自己株式の取得					△ 0
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間の変動額(純額)	26	14	40	32	72
四半期連結会計期間中の変動額合計(百万円)	26	14	40	32	△ 575
平成19年3月31日残高(百万円)	1,607	△ 51	1,555	633	7,436

当四半期(自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年12月31日残高(百万円)	2,410	1,496	1,987	△ 199	5,694
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△ 97		△ 97
四半期純損失			△ 389		△ 389
自己株式の取得				△ 0	△ 0
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間の変動額(純額)					
四半期連結会計期間中の変動額合計(百万円)	—	—	△ 486	△ 0	△ 487
平成20年3月31日残高(百万円)	2,410	1,496	1,500	△ 199	5,206

項目	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年12月31日残高(百万円)	1,210	△ 60	1,149	578	7,423
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当					△ 97
四半期純損失					△ 389
自己株式の取得					△ 0
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間の変動額(純額)	△ 563	△ 21	△ 585	17	△ 567
四半期連結会計期間中の変動額合計(百万円)	△ 563	△ 21	△ 585	17	△ 1,055
平成20年3月31日残高(百万円)	646	△ 81	564	596	6,367

前期(自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高(百万円)	2,410	1,496	2,183	△ 193	5,896
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△ 194		△ 194
当期純利益			17		17
連結子会社増加に伴う利益剰余金減少高			△ 18		△ 18
自己株式の取得				△ 5	△ 5
株主資本以外の項目の連結会計年度の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	—	—	△ 196	△ 5	△ 201
平成19年12月31日残高(百万円)	2,410	1,496	1,987	△ 199	5,694

項目	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年12月31日残高(百万円)	1,580	△ 65	1,514	601	8,012
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当					△ 194
当期純利益					17
連結子会社増加に伴う利益剰余金減少高					△ 18
自己株式の取得					△ 5
株主資本以外の項目の連結会計年度の変動額(純額)	△ 370	5	△ 365	△ 22	△ 387
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	△ 370	5	△ 365	△ 22	△ 589
平成19年12月31日残高(百万円)	1,210	△ 60	1,149	578	7,423

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	平成19年12月期 第1四半期 自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日	平成20年12月期 第1四半期 自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日	(参 考) 平成19年12月期 自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期純損失	△ 803	△ 709	—
2 税金等調整前当期純利益	—	—	751
3 減価償却費	289	283	1,018
4 のれん償却額	12	31	143
5 負ののれん償却額	—	—	△ 2
6 有形固定資産除却損	0	1	80
7 有形固定資産売却損益 (利益 : △)	0	△ 58	△ 26
8 無形固定資産除却損	—	—	6
9 貸倒引当金の増減額 (減少 : △)	0	△ 0	△ 0
10 賞与引当金の増減額 (減少 : △)	225	244	△ 7
11 退職給付引当金の減少額	△ 144	△ 163	△ 910
12 役員退職慰労引当金の増加額	—	196	—
13 環境対策引当金の増加額	—	—	34
14 受取利息及び配当金	△ 10	△ 7	△ 65
15 支払利息	69	79	296
16 為替差損	0	—	0
17 持分法による投資損益 (利益 : △)	12	22	△ 19
18 投資有価証券の売却益	△ 0	—	△ 12
19 長期前払費用除却損	—	—	1
20 売上債権の増加額	△ 304	△ 194	△ 93
21 たな卸資産の増加額	△ 140	△ 109	△ 199
22 仕入債務の増減額 (減少 : △)	△ 195	△ 228	69
23 未払消費税等の減少額	△ 81	△ 43	△ 26
24 その他	△ 272	△ 472	54
小計	△ 1,343	△ 1,128	1,092
25 利息及び配当金の受取額	11	7	72
26 利息の支払額	△ 71	△ 90	△ 284
27 法人税等の支払額	△ 127	△ 204	△ 270
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,530	△ 1,416	608
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の払い戻しによる収入	29	4	144
2 定期預金の預け入れによる支出	△ 0	△ 0	△ 85
3 短期貸付による支出	△ 10	△ 9	△ 27
4 短期貸付金の回収による収入	27	28	30
5 有形固定資産の取得による支出	△ 158	△ 163	△ 750
6 有形固定資産の売却による収入	1	157	54
7 無形固定資産の取得による支出	△ 169	△ 40	△ 201
8 投資有価証券の取得による支出	△ 0	△ 0	△ 66
9 投資有価証券の売却による収入	1	—	65
10 子会社株式の取得による支出	—	—	△ 77
11 長期貸付金の回収による収入	1	0	3
12 その他	△ 46	0	10
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 325	△ 22	△ 900

	平成19年12月期 第1四半期 自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日	平成20年12月期 第1四半期 自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日	(参考) 平成19年12月期 自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入れによる収入	164	320	1,025
2 短期借入金の返済による支出	△ 1,326	△ 474	△ 2,042
3 長期借入れによる収入	3,600	4,484	3,945
4 長期借入金の返済による支出	△ 701	△ 2,747	△ 2,612
5 社債の発行による収入	—	—	50
6 社債の償還による支出	△ 50	△ 50	△ 165
7 自己株式の取得による支出	△ 0	△ 0	△ 4
8 親会社の配当金の支払額	△ 97	△ 97	△ 194
9 少数株主への配当金の支払額	—	—	△ 8
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,589	1,434	△ 6
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	2	1	1
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 263	△ 4	△ 296
VI 新規連結による現金及び現金同等物の増加額	—	—	14
VII 現金及び現金同等物の期首残高	1,695	1,413	1,695
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	1,431	1,409	1,413

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)

	クリーニング事業 (百万円)	レンタル事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	4,927	4,924	139	277	10,268	—	10,268
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	57	18	74	713	864	(864)	—
計	4,985	4,943	213	990	11,132	(864)	10,268
営業費用	5,720	4,594	142	979	11,436	(452)	10,984
営業利益又は営業損失 (△)	△ 735	348	71	10	△ 304	(412)	△ 716

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各区分の主な内容

クリーニング事業・・・個人及び法人のドライクリーニング品、ランドリー品等の洗濯、仕上、加工等を取扱う事業であります。

レンタル事業・・・ホテル、レストラン、会社等のユニフォームやシャツ、ホープ等のクリーニング付レンタル及びモップ、マット等のレンタルを取扱う事業であります。

不動産事業・・・不動産の賃貸及び管理・仲介を取扱う事業であります。

その他事業・・・洗濯機械販売、修理、各種洗濯資材・ユニフォームの製造、販売及びリース等を取扱う事業であります。

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、424百万円であり、その主なものは当社の総務部門、経理部門、財務部門に係る費用であります。

当四半期(自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日)

	クリーニング事業 (百万円)	レンタル事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	5,094	5,038	134	232	10,499	—	10,499
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	53	17	78	768	918	(918)	—
計	5,147	5,056	212	1,000	11,417	(918)	10,499
営業費用	5,502	4,843	135	971	11,452	(495)	10,957
営業利益又は営業損失 (△)	△ 355	213	77	29	△ 35	(423)	△ 458

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各区分の主な内容

クリーニング事業・・・個人及び法人のドライクリーニング品、ランドリー品等の洗濯、仕上、加工等を取扱う事業であります。

レンタル事業・・・ホテル、レストラン、会社等のユニフォームやシャツ、ホープ等のクリーニング付レンタル及びモップ、マット等のレンタルを取扱う事業であります。

不動産事業・・・不動産の賃貸及び管理・仲介を取扱う事業であります。

その他事業・・・洗濯機械販売、修理、各種洗濯資材・ユニフォームの製造、販売及びリース等を取扱う事業であります。

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、436百万円であり、その主なものは

は当社の総務部門、経理部門、財務部門に係る費用であります。

(参考)前期(自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

	クリーニング事業 (百万円)	レンタル事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	26,511	20,203	551	1,633	48,899	—	48,899
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	228	73	259	3,110	3,671	(3,671)	—
計	26,739	20,277	810	4,743	52,571	(3,671)	48,899
営業費用	25,525	19,313	586	4,650	50,075	(2,127)	47,948
営業利益	1,214	964	224	92	2,496	(1,544)	951

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各区分の主な内容

クリーニング事業・・・個人及び法人のドライクリーニング品、ランドリー品等の洗濯、仕上、加工等を取扱う事業であります。

レンタル事業・・・ホテル、レストラン、会社等のユニフォームやシャツ、ホープ等のクリーニング付レンタル及びモップ、マット等のレンタルを取扱う事業であります。

不動産事業・・・不動産の賃貸及び管理・仲介を取扱う事業であります。

その他事業・・・洗濯機械販売、修理、各種洗濯資材・ユニフォームの製造、販売及びリース等を取扱う事業であります。

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、1,594百万円であり、その主なものは当社の総務部門、経理部門、財務部門に係る費用であります。

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年12月期第1四半期)

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が、90%を超えるため、記載を省略しております。

当四半期(平成20年12月期第1四半期)

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が、90%を超えるため、記載を省略しております。

(参考)前期(平成19年12月期)

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が、90%を超えるため、記載を省略しております。

[海外売上高]

前年同四半期(平成19年12月期第1四半期)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。

当四半期(平成20年12月期第1四半期)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。

(参考)前期(平成19年12月期)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。

6. その他の情報

(1)生産、受注及び販売の状況

①生産実績

製品区分	前年同四半期 (平成19年12月期第四半期)		当四半期 (平成20年12月期第1四半期)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
クリーニング事業	4,927	48.0	5,094	48.5	166	3.4
レンタル事業	4,924	48.0	5,038	48.0	113	2.3
不動産事業	139	1.3	134	1.3	△ 4	△ 3.4
その他事業	277	2.7	232	2.2	△ 44	△ 16.1
合計	10,268	100.0	10,499	100.0	230	2.2

(注)上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②受注状況

当グループは見込み生産を行っていないため、当該事項はありません。

③販売実績

販売実績は、生産実績と同一であるため記載しておりません。